DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2615/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 843.576,00 (Oitocentos 
e Quarenta e Três Mil, Quinhentos e Setenta e Seis Reais), para os 
fins que especifica e da outras providencias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista a autorização contida nas Leis Municipal nº 1.339/2021 de 30/12/2021. 

DECRETA:  

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 843.576,00 (Oitocentos e Quarenta e Três Mil, Quinhentos 

e Setenta e Seis Reais) constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente à Lei Orçamentaria nº 

1.339/2021 

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de 

igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria.

[...]

tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER ao Chefe do 
Executivo o Sr.  Jose Antônio de Menezes 

Sousa, CPF: 130.986.084-04, ocupante do 
cargo Eletivo de Prefeito Municipal, 04 
(quatro) diárias no valor unitário de R$ 
675,00 (seiscentos e setenta e cinco 
reais),  totalizando o valor de  R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Brasília/DF, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 04(quatro) diárias tem 
como finalidade de participar da XXIII 
Marcha a Brasília em Defesa dos

[...]

Secretária Adjunto de Administração – 
CC-2, desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação, 04 
(quatro) diárias no valor unitário de R$ 
420,00 (quatrocentos e vinte reais), 
totalizando o valor de  R$ 1.680,00 (hum 
mil e seiscentos e oitenta reais), para 
fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Brasília/DF, 
conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 04 (quatro) diárias tem 
como finalidade de participará da XXIII 
Marcha a Brasília em Defesa dos

[...]

tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER ao Chefe do 
Executivo o Sr.  Jose Antônio de Menezes 
Sousa, CPF: 130.986.084-04, ocupante do 
cargo Eletivo de Prefeito Municipal, ½ 
(meia) diária no valor unitário de R$ 
375,00 (trezentos e setenta e cinco 
reais),  totalizando o valor de  R$ 187,50 
(cento e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para fazer face às despesas 
com locomoção e estadia na cidade de 
Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito da ½ (meia) diária tem como 
finalidade de participar da solenidade de

[...]

Comissão de Secretário Municipal de 
Governo e Turismo – CC-1, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Governo de 
Turismo, ½ (meia) diária no valor 
unitário de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais),  totalizando o valor de  
R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), 
para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Natal/RN, conforme a seguir: 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito da ½ (meia) diária tem como 
finalidade de participar da solenidade de 
lançamento dos cursos de capacitação

[...]

marcação de uma (02) passagem aérea 
(ida e volta) com hospedagem para que o 
prefeito municipal e o secretário adjunto 
de administração e finanças venham a 
participar da programação prevista para 
a XXIII MARCHA A BRASÍLIA EM DEFESA 
DOS MUNICÍPIOS. 
Valor Global: R$ 10.580,48 (Dez mil, 
quinhentos e oitenta reais e quarenta e 
oito centavos). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 
02.001.04.122.0004.2111 
Elemento de Despesa: 3.3.90.33 
Fonte de Recurso: 1500.0000